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ABSTRACT

This study mainly focuses on examining the
metamorphoses of female character archetypes in popular

f iction fi lms and analyse the crucial impact of such
transformations of f i lm characters in gender roles. The study

aims to identify and examine female characters appearing in
classical feminist texts, theoretical and crit ical articles,

psychoanalytical works in drama therapy and fi lm science. This
archetypal research has based itself on the information

provided by the sources mentioned above. Furthermore, the
study also explores the stereotypical portrayal of female

sexuality and the conventional patterns present in the text,
communicated to audiences in the context of gender roles.

RESUMÉ

Práce se zaměřuje předevš ím na výzkum proměny archetypů

ženských postav v populárních hraných fi lmech a také na analýzu

zásadních dopadů takových transformací f i lmových postav na

genderové role. Diplomová práce identif ikuje a zkoumá ženské

postavy objevující se v klasických feministických textech,

teoretických a krit ických č láncích, psychoanalytických studiích v

dramatické terapii a f i lmové vědě. Archetypální výzkum bude

založen na informacích ze zdrojů výše uvedených. Kromě toho se

práce také zabývá i tématy spojenými s ženským ideálem,

stereotypním zobrazením jej ich sexuality a konvenčními vzory

sdě lovanými publiku v kontextu genderových rolí.
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INTRODUCTION

Under-representation of the female characters in f i lms has

been extensively examined within and outside the framework of

education. In recent years, it is inevitable to neglect discussions

related to gender imbalance, both in f i lms and for female workers

in the fi lm industry.

Women across the world face severe inequalit ies in several

f ields, including health, f inance, education and polit ics.

Persistent gender inequality may risk socio-economic growth and

progress. (Roser, 2018). At the most micro level, discrimination

hinders girls and women from achieving their personal goals and

aspirations. Despite a push to promote women worldwide across

fields, one particular f ield where growth remains dormant is

cinema. (Lauzen, 2018).
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The discrimination in roles between male and female

characters is a feature that has existed for a long time across

popular f iction. In 1929, author Virginia Woolf elucidated about

the l iterature of her t ime-

“All these relationships between women, I thought, rapidly

recall ing the splendid gallery of f ictit ious women, are too simple.

... And I tr ied to remember any case in the course of my reading

where two women are represented as friends. ... They are now

and then mothers and daughters. But almost without exception,

they are shown in their relation to men.” (Woolf, 1929, p. 42)

Researches revealed that female characters in top-grossing

fi lms have not meaningfully changed in roughly half a century.

(M.Lauzen, 2017). Additionally, women were quintessential ly

stereotyped and sexualised famous works of f iction, encouraged

audiences to view women as weak and docile. (Lauzen, 2018)

Even Hollywood, one of the biggest f i lm industries in the

world, has been slow to progress in terms of creating compell ing

and complex female characters. (Lauzen, 2019) Is the under-

representation of female characters in f i lms becoming a global

phenomenon?
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 Women outside cinema started to seek alternative solutions

to such problems, which came as a result of feminism. Feminists

were quick to detect such discrepancies. Feminist f i lm studies

have endured a long battle with the under-representation of

women in cinema. (Kuhn, 1994).

Feminist f i lm crit ics sharply questioned the sexual

objectif ication of women and the voyeuristic fetishes associated

with them on-screen. (Chaudhuri, 2006). However, a few

individuals argued against this theory by examining contemporary

female characters and female protagonists who were breaking

free from gender and sex binaries. (Bryson, Bunker, 2015).

The assessment and dialogue relating to female character

types, concerning, for example, the term ‘strong’ female

character in the fi lm, has, over this period, become increasingly

normative in popular culure and online media. (Kraicer & Piper,

2019)

The relationship between male and female characters have

also, as a component of this dialogue, analysed in the context of

the female character’s substance, character development and

strength as it, in turn, relates to the story, and her character.
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The power and presence of female characters as they relate

to male characters, whether dependently or independently, have

furthermore been scrutinised through tests, diagrams and

character-type identif ications, to the extent that ample blogs,

movements and organisations relating to this topic have become

prominent, not only in academic research, but as part of the

Internet, soon after its inception in 1989.

The current development of online Fourth Wave feminism or

cyberfeminism (since 1994) includes an array of gender

assessments on the visibil ity of a female character in f i lm and

impacts on the dialogue around the strength of the female

character (Luckman, 1999, pp. 36–48)

The arguments presented in this dissertation are in part an

exposition of the influence of the online sphere as a

developmental platform for cyberfeminism and its role in the

representation of female characters in the fi lm.
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LITERATURE REVIEW

The first three feminist waves have achieved an adequate

groundwork for women – enough not to be concerned with

expanding into cyberspace as a revolutionary platform. However,

looking at recent studies, it is evident that female representation

in Hollywood does not equate to gender equality, and sti l l faces

a continuous need for transformation. (Schneir, 1994)

A new study by the Centre for the Study of Women in Television

and Film at San Diego State University reveals that although

female protagonists had become prominent in 2018, the

representation of female characters has gotten worse overall.

(Lauzen, 2018)

The findings of the study were divided into four signif icant sections

(Lauzen, 2018)

1. Female and male characters in top-grossing fi lms.

2. Demographic traits of these characters which includes race,

ethnicity, relationship status and profession.

3. Relationship between the on-screen representation of female

characters.

4. Behind the scenes employment of woman as writers and

directors.
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The study revealed that only 35 % of the movies included 10

or more speaking roles for women while a staggering 82% of the

fi lms had a minimum of 10 male characters with speaking parts.

“Due to the progress of numerous high profi le female-led fi lms

in recent years, “there is a growing disconnect…between what we

might perceive as being the current status of women in f i lm and

their actual status,” (Lauzen, 2018) said Dr Martha Lauzen from

Center for the Study of Women in Television and Film at San Diego

State University.

In 2016, the largest ever analysis of f i lm dialogue by gender,

where over 2000 commercially successful screenplays were

studied, revealed that in 82% of the fi lms, men had the top two

or three speaking roles, while women had the most dialogues only

in 22% of them (movies with women as the lead characters)

(Anderson and Daniels, 2016)

A study by Geena Davis Institute revealed that between 2010

and 2013, of the 120 fi lms made worldwide, only 31 % of named

characters were female and 23% of the movie had a female lead

or a co-protagonist. Women directed a measly 7 % of the fi lms.

(Smith, 2014).
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Another study by USC Annenberg’s Media, Diversity, & Social

Change Init iative, analysed 700 top-grossing fi lms worldwide

between 2007 and 2014. A total of 30,835 characters were studied

across the 100 top‐grossing fi lms.

The 100 top movies of 2014, were also examined qualitatively

– characters portrayed as Lesbian, Gay, Bisexual, and

Transgender (LGBT) (Smith, 2015). The study revealed that only

30 % of the speaking characters were female. Only 11 % of the

fi lm had gender-balanced casts or featured woman or girls in

roughly half of the speaking roles.

In his book Media, Gender and Identity, David Gauntlett

explains that “the traditional views of a woman as a housewife or

low-status worker has been kick-boxed out of the picture by the

feisty, successful ‘gir l power’ icons”. (Gauntlett, 2008, p. 172)

Consequently, contemporary f i lms are slowly beginning to depict

female characters as feisty, successful and influential icons, more

often in recent t imes than decades past.

The recent popularity of strong female heroines such as Wonder

Woman, Black Widow and Katniss Everdeen in the Hunger Games

series may give a hypothesis that women are represented equally

and proportionately in f i lms.
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However, studies reveal that women are overwhelmingly valued

in f i lms purely based on their identif ication as a mother, wife, or

lover. (Female Tribes, 2017). Women are represented as entit ies

who are dependent, over-emotional, and curbed to low-status

jobs when compared to enterprising and ambitious male

characters. (Female Tribes, 2017).

One of the main reasons why gender stereotypes and traditional

views of women in terms of famil ial and career roles continue to

permeate in f i lms could be due to the influence of post-feminism.

(Whelehan, 1995)

In her book, Concepts, Everyday Women’s and Gender Studies:

Introductory Catherine M. Orr specifies the defining feature of the

movement saying, “Post-feminism assumes that the women’s

movement took care of oppressive institutions and that now it is

up to individual women to make personal choices that simply

reinforce those fundamental societal changes.” (Braithwaite & Orr,

2017)

In the face of crafting such personal choices, women,

particularly in the fi lm, are wedged between challenging demands

to be a strong and independent character without losing their

femininity. Modern feminists challenge that accepting female

sexuality gives women power (Whelehan, 1995)

18

The other school of feminists, who are conventional and often

maintain the same values as the previous waves of feminism

contend that women wil l never achieve the balance in

representation unti l they equally depicted female characters in

the fi lm in positions of power, age standards and through their

extra-famil ial ambitions or goals, among other disparit ies

(Charen, 2018)

FEMINISM & FEMINIST FILM THEORY

Feminism is essential ly a social movement that has had a


[…]


for justice. Bicycle thieves is primarily a male-driven plot.

The fi lm barely has any signif icant female character

except for Maria the loyal and sacrif icing wife who is present only

in a couple of scenes. Therefore, the analysis for the fi lm is

signif icantly brief and focuses only on the single named female

character in the fi lm.

TOPIC OF DISCUSSION

In Bicycle thieves, there is only one conversation between

the female character Maria and an unnamed fortune-teller who

talk about the male protagonist and his lost bicycle.

NATURE OF RELATIONSHIP

Maria Ricci, who is also a secondary character in the fi lm, is

explicit ly portrayed only in a famil ial role, as a wife who makes

great sacrif ices for her husband.
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TYPE OF INTERACTION

The entire FI content in the fi lm, which is not more than 17 minutes

in total only contains female character speaking.

BECHDEL TEST

The fi lm has only one named female character (Maria) talking to

an unnamed female character (fortune teller) about Antonio, the

male protagonist and his lost bicycle. Therefore, the fi lm fails the

Bechdel test.

MAKO MORI TEST

In bicycle thieves, at the core of the fi lm, Maria makes sacrif ices

in order to keep her family safe and happy while putting herself

in complete turmoil. Therefore, the fi lm fails the Mako Mori test.

SEXY LAMP TEST

In Bicycle Thieves, Maria is the epitome of sacrif ice and a loyal

wife. Her character as a"loyal wife" barely has screen time in the

fi lm. Replacing her with a sexy lamp does not affect 95% of the

story. Therefore, Bicycle Thieves fai l the sexy lamp test.
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Although the content may seem too narrow to draw

comprehensive inferences about female to female interactions,

the small quantity of content elucidates how rarely women

interact on screen and what happens when they do interact.

Upon carefully examining the metamorphoses of the female

character archetypes in the chosen five fi lms, it is observed that

although the portrayal female characters have shifted from

famil ial roles towards a character that is a strong, career-oriented

and independent woman, the FI interactions on screen are sti l l

insignif icant and seldom plot-driven.

Despite the signif icant transformation in the portrayal of

female characters in the context of gender roles, almost all the

female characters examined in this study were presented with

stereotypical characteristics and considerably objectif ied. For

example, Although Clarice Starl ing, a strong and independent

female protagonist (as opposed to Scarlett O Hara, female

protagonist who is portrayed in a famil ial role), she is objectif ied

by almost every male character in the fi lm 'The Silence of the

Lambs.

Furthermore, the interpretations mentioned above can be

connected to the fi lmmaking process. It is also observed that

when women are involved in the fi lmmaking process, such as

directors or writers, female characters are more prevalent and

have a wider remit.
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CONCLUSION

The evidence above shows that the female characters have

evolved over the decades. The signif icant changes achieved by

feminists through the four waves of feminism have affected female

characters in the context of gender roles. First-wave feminism

triggered the need for a conversation about women’s rights

pushing the second wave into a formation, but the latter’s

achievements benefited women in gaining an equal representation

on screen.

Contemporary female characters have evolved into openly

taking pleasure in viewing men as well as a woman. Through the

research, a broader perspective has indicated that cinema is an

authoritative, patriarchal domain. Furthermore, the feminist

theory of representation and spectatorship provided an opening

for a discussion related to the perceived problems outl ined by

early feminist f i lm crit ics.

Inspired by the Bechdel test that points to the lack of female

interactions on screen, this study intended to immerse in the

subject of female interactions and direct the attention towards the

representation of female interactions on screen. In order to see

how often female interactions occurred on fi lm female

interactions were measured.
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It is observed that most of the female-to-female interactions

are present in the three fi lms that have a female protagonist,

namely - The Piano, Gone with the Wind and The Silence of The

Lambs. One diff iculty faced during the research process that can

be specified is the complexity of the measuring parameter.

Sometimes it is challenging to mark when an interaction started,

as it does not always clearly start with a conversation.

However, these instances of lack of clarity do not have any

great signif icance for the result as it is only a matter of a couple

of seconds and seldom more than that. Through the research, a

signif icant discovery was made. In f i lms where males are

protagonists, the same-sex-interactions are signif icantly

deranged and unbalanced between the sexes.

It is observed that when a female character is a protagonist,

she is not placed in a female-dominated enclave, and therefore

the fi lm has a lower amount of same-sex-interactions. When a

male charcter is a protagonist, he is to a much higher degree

placed in a male-dominated enclave, and therefore the amount of

same-sex-interactions are signif icantly higher. A conclusion is

that f i lms that have a male protagonist show disinterest in female

characters, as they are constantly operating in a male

environment.
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 When the protagonist is a man, two named female characters

are not involved in any signif icant plot driven interaction. Nor do

they have a character arc of their own. Furthermore, female

characters are only showed concerning their family 90% of the

time, even when they are the protagonist or in a dominant role in

the fi lm. Female relationships are insignif icant in the majority of

the fi lms that this study has treated. When two women are shown

interacting with each other, it is often in the context of family. It

indicates that it is acceptable to portray a leading woman in

relation to her family.

Hollywood fi lms are frequently crit icised for being

stereotypical and underrepresenting women. The outcomes of this

study reinforce the extensive underrepresentation of women in

f i lm in a radically different l ight than previously researched.

Nevertheless, female characters wil l continue to defy outdated

stereotypical cultural perceptions about gender-appropriate

behaviour and model new attitudes about female strength and

agency.

In conclusion, contemporary female characters have come

to represent an iconic f igure of masculinised femininity and

female empowerment but fair on screen representation of female

characters has a long way to go.
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FILMOGRAPHY

1. Russo, Anthony, Russo, Joe Avengers:End game , USA (2019)

2. Demme, Jonathan The Si lence of the Lambs , USA (1991)

3. Campion, Jane The Piano , New Zealand (1993)

4. Fleming, Victor Gone With the Wind , USA (1939)

5. De Sica, Vittorio Bicycle Thieves , I taly (1948)
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