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Filmová a televizní fakulta AMU v Praze / Film and TV School of Academy of
Performing Arts, Prague

FAMU International

Posudek magisterské diplomové práce / Thesis Evaluation Form

Student:
Apoorva Satish

Název práce / Title of the Thesis:
Miss Representation. A Qualitative Study Exploring Gender Imbalance In Cinema

Jméno autora/ky posudku / Name of the thesis opponent:
Mgr. Lucia Kajánková

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce / Evaluation scale:
A – výborně / excellent
B – velmi dobře / very good
C – dobře / good
D – dobře s výhradami / good with minor mistakes
E – dostatečně / suitable for defense
F – nedostatečně / fail – not recommended for defense

• Hodnotící kritéria a podíl na známce / Evaluated parameters and weight:
Vyplňte u každé položky evaluaci dle výše uvedené škály / Please fill in the evaluation for
each parameter according to the scale above

1 Vhodnost zvoleného cíle / Relevance of the chosen subject 5 % C

2 Práce naplňuje zadání / Do thesis cover the chosen subject 5 % D

3 Stanovení metodologie a její adekvátnost / Choice of an adequate
methodology 10 % D

4 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu /
Research of the relevant sources and bibliography 10 % C

5 Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu /
Ability to critically process and use the relevant sources and literature 10 % D

6 Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol, užití stanovené
metodologie /
Structure of the work and chapters, use of the chosen methodology

20 %
D

7 Dosažení cíle práce, původnost, přínos /
Was the goal of the work achieved, quality and originality of theresult 20 % D

8 Jazyková a stylistická úroveň práce / Language and style 10 % E

9 Dodržení citační etiky a kvalita poznámkového aparátu /
Citation ethics and quality of citations*) 10 % C

*) Pokud se v textu vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, hodnocení této kategorie je F. / If the
work uses parts of the other texts without citing them properly, the evaluation of this parameter is
F.
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Navrhované hodnocení diplomové práce (kalkulace bude doplněna
pracovníkem katedry) / Suggested final grade: (will be calculated by
the department):

100
%

• Slovní hodnocení práce (V případě přílohy, prosíme, připojte datum a podpis) /
Verbal evaluation of thesis (in case of separate attachement please add your signature
and date):

Prosíme, zdůvodněte zejména případné hodnocení „Nedostatečně“ / Please provide
reasoning particularly in case of „Fail“ evaluation

Doporučený rozsah do 500 znaků / Recommendation: up to 500 signs

While I commend the student’s choice of topic and it’s relevance, the execution of the
thesis itself suffers from significant problems:
First, it’s the scope of the professed subject of analysis and research questions. It is
unfocused, trying to touch on too many issues while attempting to cover feminist critical
thinking on film in its entirety (from its roots in Freud psychoanalysis to the
cyberfeminist present) as well as history of (Western) cinema (the chosen films range
from Gone with the Wind to Avengers: Endgame). For a master thesis, this is an ill-fated
task and unsurprisingly it results in mostly scattered, superficial observations and
truisms.
Second, the structure of the thesis is disproportional - 50 pages covering the theoretical
basis, 16 pages of the student’s own analysis. Also, and this is rooted in the first point,
the theoretical part resembles roughly structured spark notes put in an incoherent text,
without synthesis or the student’s own contribution in the sense of how she’s going to
use them for analysis. The text is mixing different approaches and methodologies, the
paragraphs do not connect, at times contradicting each other (for example, what is the
student’s conclusion of using the ‘strong woman character’ trope?) and the ‘abstracts’ of
seminal feminist text are often superficial, sometimes problematic or plainly wrong/
misunderstood (for example the point of Laura Mulvey’s seminal text really was not as
simple that the producers and directors are mostly men). The analytical part is
attempting to cover too many disconnected questions and the methodology is also
problematic. I really did not understand how the case study films were actually chosen
(selecting from 2500 films according to cinephile groups? The way it’s described, I found
it nonsensical) and applying the ‘4th wave cyberfeminism’ quizzes to them is a tool more
suitable for a BuzzFeed article, not an academic thesis. The questions posed are
‘answered’ again in a self-explanatory, superficial manner.
Third, there is the issue of language. There are many vocabulary, grammatical and
syntax mistakes that make the text borderline incomprehensible (at the very beginning:
In recent years, it is inevitable to neglect discussions related to gender imbalance, both
in films and for female workers in the film industry.) and even most importantly, the
text is running in many different directions at once, contradicting its own statements
without seemingly realizing it.
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• Práci doporučuji k obhajobě / Thesis is recommended for the defense:
(Zakroužkujte odpověď / Please circle the answer)

ANO/YES – NE/NO

Pokud je hodnocení jakéhokoliv kritéria uvedeného výše F, práce nemůže být doporučena
k obhajobě. / If the evaluation of any parameter above is F, thesis cannot be
recommended for defense.

Datum/Date: Podpis/Signature:

Prague, September 11 2019 Lucia Kajánková